



### پای مוסاد به کودتای اردن باز شد

در پی استناد افشا شده از جزئیات کودتا در اردن، پای سرویس‌های جاسوسی خارجی به این ماجرا باز شده است و آنگونه که منابع نزدیک به خاندان سلطنتی اردن گفته‌اند، جاسوس سابق مוסاد در اقدام به کودتا دست داشته است. دولت اردن هم قصد دار ننفوذ عربستان را به عنوان یکی از حامیان کودتا در این کشور خشنی کند. با گذشت دو روز از خشنی شدن طرح کودتا در اردن، ابعاد جدیدی از این ماجرا افشا شده است که نشان می‌دهد صهیونیست‌ها نقش فعالی داشته‌اند. به نوشته پایگاه خبری اکسیوس، منابع نزدیک به خاندان سلطنتی اردن اعلام کردند که یک جاسوس سابق موساد در اقدام به کودتا در اردن دست داشته است. گفته می‌شود که روی شاپوشنیک، تاجر اسرائیلی و جاسوس سابق موساد به شاهزاده حمزه بن حسن، ولیعهد سابق اردن پیشنهاد ارسال هوایپمای خصوصی برای فرستان همسر و فرزندانش به اروپا را داده است. این پایگاه خبری نوشت: «دولت اردن اعلام کرد که این اسرائیلی با موساد مرتبط است در حالی که او «دولت اردن اعلام کرده است که شاهزاده حمزه و وابستانگان او به همراه افرادی در خارج از این کشور در حال توطئه علیه ملک عبدالله دوم بوده‌اند و دولت اردن در حالی بر روابط خود با اسرائیل و موساد در اقدام علیه این توطئه تمرکز کرده است که اردنی‌ها نگرش منفی به اسرائیل دارند.» از سوی دیگر ایمن صدی، معاون نخست‌وزیر اردن، یکشنبه شب در یک کنفرانس مطبوعاتی گفت: «تحقیقات اولیه، وجود ارتباط افراد دستگیر شده با حلقه اطراف شاهزاده حمزه را اثبات کرده است و کسانی که ادعاها و پیام‌ها را به طرف‌های خارجی منتقل می‌کنند به اصطلاح از جمله دشمنان خارجی به شمار می‌آیند که برای تحریک علیه امنیت داخلی و تحریف حقایق مأموریت دارند.» به نوشته اکسیوس، «شاپوشنیک ۴۱ ساله، ۱۵ سال پیش از فعالان سیاسی در حزب کادیم‌ا در اسرائیل بود که به یک شرکت وابسته به بنیانگدار بلک‌واتر که در حال آموزش سربازان عراقی در اردن بود، خدمات لجستیکی ارائه می‌داد و در آنجا از طریق یک دوست مشترک با شاهزاده حمزه ملاقات کرده». این در حالی است که عدم واکنش رسمی مقامات تل اوپو به رخدادهای اخیر اردن و صدور بیانیه‌های رسمی در این باره احتمال دست داشتن اسرائیل در روند کودتا را تقویت می‌کند. روابط اردن و رژیم صهیونیستی در ماه‌های اخیر تنش آلود شده و به جنگ لفظی مقامات دو طرف کشیده شده است. این تنش‌ها پس از آنکه اردن اجازه نداد هوایپمای بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی برای سفر به امارات از آسمان اردن استفاده کند، تشدید شد و متعاقب آن اسرائیل نیز دستور لغو پروازهای اردنی از مسیر اسرائیل را صادر کرد.

■ **مقایله با نفوذ عربستان**

علاوه بر دست داشتن صهیونیست‌ها در کودتای نافرجام در اردن، گمانه‌زنی‌ها از دست داشتن سعودی‌ها در این ماجرا نیز حکایت داد. همچنان با بدعوت ماساد به استناد به آنچه منابع بسیار گسترده در اردن توصیف کرد، نوشت که عربستان سعودی و یکی از امارت‌های خلیج فارس در پشت صحنه تلاش برای انجام کودتا در اردن دست داشته‌اند. هرچند سعودی‌ها برای حفظ ظاهر حمایت خود را از عبدالله دوم، پادشاه اردن اعلام کرده‌اند اما وقایعات فاسدان پیرامون خاندان سلطنتی اردن، به سلمان ولیعهد سعودی در این اقدام نقش داشته است و به همین خاطر، دولت اردن تلاش می‌کند نفوذ عربستان را در این کشور کاهش دهد. روزنامه فرانسوی لوفیگارد روز دوشنبه با اشاره به تصفیه حساب سیاسی با عربستان که «جرایم» انجام داده است، به استناد به اسنادی منتشر شده، به نقل از منابعی نوشت که ماهیت این اقدام پیشگیرانه، مقابله با فعالیت‌های همسایه بزرگ اردن یعنی عربستان سعودی است. این روزنامه فرانسوی به نقل از یک تحلیلگر اردنی که خواست نامش فاش نشود، نوشت: «آنچه در اردن رخ می‌دهد معیاری برای پیش‌بینی و تصفیه حساب است، عبدالله دوم می‌خواهد با استفاده از حمایت‌های امریکا، نفوذ عربستان در اردن را خشن کند چنان‌که عربستان به برخی محافل اردن از جمله محافل نظامی و حتی کاخ پادشاهی نفوذ کرده است.» لوفیگار و همچنین نوشت: «در زمان اضمای توافقنامه سازش سوریه موسوم به «توافق آبراهام» بین امارات و بحرین با رژیم صهیونیستی و بهبود روابط این کشورها با تل اوپو، روابط اردن با ریاض، تل آو اوپو و ابوظبی دچار تنش شده است.» پس از سازش اعراب با رژیم صهیونیستی، روابط اردن با رژیم‌های عربی حاشیه خلیج فارس تا حدی کاهش یافته است و سعودی‌ها تلاش می‌کنند با تقویت مناسبات با اسرائیل، زعامت بیت‌المقدس و مسجدالاقصی را که اکنون در دست اردن قرار دارد، در اختیار بگیرند.

## دوره‌ها

### تصاعد تنش روسیه و غرب در اوکراین

با بالا گرفتن تنش‌ها در مرز روسیه با اوکراین، امریکا یک فروند هوایپمای لجستیکی در اوکراین مستقر کرده است. جنابدار ناتو و اتحادیه اروپا از کی‌یف نیز عملاً باعث شده شرایط به سمت تقابل هر چه بیشتر مسکو با غرب بیروند. با این حال روسیه اعلام کرده که اقداماتش تهدیدی علیه اوکراین نیست. یک فروند هوایپمای لجستیکی ارتش امریکا در فرودگاه شهر «لوف» در غرب اوکراین فرود آمده است. این هوایپما که گفته می‌شود از نوع سی – ۱۷ گلوبمستر ۱ است قابلیت انتقال نیرو و تجهیزات نظامی را دارد. اوکراین نیز اعلام کرده که رزمایش مشترکی را با نیروهای ناتو در آینده نزدیک برگزار خواهد کرد که در این رزمایش از هزار نیرواستفاده می‌شود و عرصه بر گزاری آن هم دست کم پنج کشور اعلام شده است. در بیانیه ارتش اوکراین آمده است: «به طور خاص، در این رزمایش اقدام‌های دفاعی و به دنبال آن یک حمله برای بازگرداندن مرزها و تمامیت ارضی کشور که توسط یکی از کشورهای همسایه متخاصم مورد تعرض قرار گرفته، انجام خواهد شد.» سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) نیز از مشارک روسیه مبنی بر اینکه تشدید جدی درگیری در منطقه «دونباس» می‌تواند اوکراین را نابود کند، ابراز نگرانی کرده است. روز دوشنبه جوزف بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا بعد از گفت‌وگوی تلفنی با دیمیتری کولبا، وزیر خارجه اوکراین از اقدامات نظامیان روسیه در نزدیکی اوکراین ابراز نگرانی کرد. وی تأکید کرد که اتحادیه اروپا از حاکمیت و تمامیت ارضی اوکراین حمایت می‌کند. دیمیتری سیکوف، سخنگوی دولت روسیه دیروز با بارداغای کشورهای غربی گفت که تحركات نظامی مرزی کشورش تهدیدی برای اوکراین محسوب نمی‌شود. سیکوف با اشاره به تحریم‌های اخیر کی‌یف علیه مسکو هشدار داد، در آینده نزدیک، روابط روسیه و اوکراین هیچ جایگاهی نخواهد یافت. کرملین جمعه اعلام کرده بود که هرگونه اعزام نیروهای ناتو به اوکراین منجر به تنش بیشتر نزدیک مرزهای روسیه می‌شود و مسکو را مجبور به اقدامات اضافی برای اطمینان از امنیت خود می‌کند. سرگنی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه پنج‌شنبه، از هرگونه تلاش جدید برای برانداختن جنگ در منطقه «دونباس» به عنوان تهدیدی برای نابودی اوکراین یاد کرده بود.

سه‌شنبه ۱۷ فروردین ۱۴۰۰ | ۱۳ شعبان ۱۴۴۲

## پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۸۸۴۹۸۴۴

# وین با ۲ دستور کار متعارض

سخنگوی وزارت امور خارجه می‌گوید که دستور کار جلسه امروز وین رفع تحریم‌های ظالمانه امریکا علیه ایران است

ولی طرف‌های اروپایی می‌گویند به دنبال بازگشت امریکا به برجام هستند



کاخ سفید برگزار شد که در پایان این نشست، همه طرف‌ها برای یک نشست حضوری در وین به توافق رسیدند. روزنامه امریکایی وال‌استریت‌ژورنال نشست امروز را «گسترده‌ترین تلاش برای احیای برجام از زمان روی کار آمدن جو بایدن» توصیف کرده و سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه هم، از نشانه‌های امیدوارکننده جو بایدن رئیس‌جمهور امریکا برای حل تنش و بن بست موجود» صحبت کرده ولی «سعید خطیب‌زاده» سخنگوی وزارت امور خارجه دیروز گفت که چیزی که در وین اتفاق می‌افتد «هیچ‌فرقی با کمیسیون‌های مشترکی که تالان بوده ندارد. فردا کمیسیون ادواری بین ایران و ۴+۱ است.»

خطیب‌زاده مجدداً موضع قبلی ایران را تکرار کرده و گفته که دستور کار نشست وین «رفع تحریم‌های ظالمانه امریکا علیه ایران و جلوگیری از اجرای تعهدات مقابل است» و گفته خطیب‌زاده نه تنها «گفت‌وگو، ویرجینیا با غیرمستقیم یا طرف‌های اروپایی می‌گویند به دنبال راه‌حل دیپلماتیکی برای بازگشت سریع امریکا به برجام هستند.

به گزارش «جان» اینکه امریکا به برجام برگردد و بعد تحریم‌ها لغو شود یا اینکه بعد از لغو تحریم‌ها عضو برجام شود، احتمالاً مهم‌ترین چالش مذاکرات امروز در وین است. ایران اواسط اسفند ۱۳۹۹ پیشنهاد طرف‌های اروپایی برای برگزاری یک نشست مشورتی کمیسیون مشترک برجام با حضور امریکا را رد کرده، قرار بود در این نشست ایران و امریکا در مورد نحوه بازگشت امریکا به برجام مذاکره کنند. با تأخیریرامه‌ها یک ماهه، جمعه‌قبل اولین نشست غیرحضوری ایران و ۴+۱ بعد از ورود جو‌بایدن رئیس‌جمهور جدید امریکا به

### کزارش ۲

توافق ۲ حزب مخالف برای مشارکت چرخشی در قدرت

## پایه‌های نخست وزیر ماندن نتانیاهو سست شد

لایید نخست‌وزیر بعدی خواهد بود. البته حزب یش‌شعید به شرطی با نخست‌وزیر بودن رئیس حزب یامینا در نیمه اول دوره کابینه موافقت کرد که او هرگز به کابینه‌ای به رهبری نتانیاهو نیویندد و همچنین از طرح کاهش پست‌های وزارتی در کابینه جدید به ۱۸ وزیر حمایت کند. از طرفی دیگر، گدعون ساعر، رئیس حزب امید تازه هم بارها اعلام کرده در دولت نتانیاهو مشارکت نمی‌کند. ساعر نتانیاهو را مسئول برگزاری چهار انتخابات پارلمانی در اراضی اشغالی طی دو سال می‌داند. بتسلیم سسومو ریتش، رئیس فراقمیسیون صهیونیسم افراطی نیز موضع نهایی خود را اتخاذ و اعلام کرده که از دولت‌مورد حمایت منصور عباس، رئیس لیست متحد عربی حمایت نمی‌کند. بنی گانتس، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی و رهبر حزب آبی و سفید این رژیم که پیش از این از



## ۱۵۱۵ | روزنامه‌های شماره ۶۱۷۵

مسیریی که ما روشن کردیم، روشن است. امریکا باید همه تحریم‌ها را بردارد. «او درباره اینکه ایران چطور می‌تواند بر داشته شدن تحریم‌های امریکا را راستی آزمایی کند، گفت:«نفت یکی از مهم‌ترین حوزه‌های راستی‌آزمایی ما در خصوص رفع تحریم‌هاست. برای بازپس‌گیری سهم خود از بازار نفت البته منتظر رفع تحریم‌ها نبودیم. اما رهای رسمی و غیررسمی حاکی از آن است که تلاشگران صنعت نفت می‌توانند صادرات را انجام دهند. «خطیب‌زاده خاطر‌نشان کرد: «راستی‌آزمایی حوزه نفت یکی از ساده‌ترین حوزه‌هاست چون ما مشتری‌های دائمی در این حوزه داریم.» خطیب‌زاده می‌گوید:«امروز آنچه می‌گوییم این است که باید برگردیم به ژانویه ۲۰۱۵ و تحریم‌هایی که امریکا اضافه کرده است و برحسب‌های آنها را عوض کرده و همه این تحریم‌ها باید برداشته شوند.» به گفته سخنگوی وزارت خارجه ۴+۱ از ایران خواسته چگونگی توقف اقدامات جبرانی را اعلام کند و وزارت خارجه ایران نیز «همه تحریم‌هایی را که باید برداشته شود استعلام کرده است. همه تحریم‌ها باید برداشته شود و ایران درباره مسیر راستی‌آزمایی با ۴+۱ گفت‌وگو کرده است. گفت‌وگوهای وین هم فنی و حقوقی است.»وی افزود: «آنها جزئیات خواستند و ما جزئیات را در اختیار آنها قرار دادیم.»

■  **امریکا: همچنان مصر بر گام به گام**
در حالی که دولت امریکا با وجود خروج از برجام همچنان خواستار از سرگیری همزمان تعهدات از طریق تعریف گام به گام شده، مذاکرات امروز نخواهد داشت. ایران که از تحریم‌ها رنج برده است، حداقل در این مرحله، آماده مذاکرات مستقیم نیست.» سناریوی محتمل، همان چیزی است که وال‌استریت ژورنال مطرح کرد، یعنی اینکه احتمالاً حاضران در وین، تلاش خواهند کرد به دو توافق جداگانه دست یابند، به این معنی که طرف‌های اروپایی، روسیه و چین به دنبال تدوین یک توافق جداگانه با امریکا و توافقی دیگر با ایران می‌باش است که هدف امریکا از حضور در نشست وین این است که امریکا چه گام‌هایی می‌تواند برای بازگشت به پایبندی به توافق هسته‌ای اتخاذ کند و همچنین ایران چه گام‌هایی باید برای بازگشت به پایبندی به برجام بردارد. رابرت مالی گفت: «از طریق تعریف شرایط اروپایی به دنبال مشخص کردن گام‌هایی برای بازگشت ایران و امریکا به برجام هستیم. دولت بایدن گفته است که آماده بازگشت دو جانبه به برجام است.» خبرنگار پی‌بی‌اس از رابرت مالی پرسید که دولت بایدن با بیش از ۵۰۰ تخریمی که در دوران ترامپ علیه ایران اعمال شده چه خواهد کرد، که وی پاسخ داد: «ایران باید از مزایای تعهدات هسته‌ای بهره‌مند شود در صورتی که ایران تمامی گام‌هایی را که برخلاف برجام بوده بازگرداند، دولت بایدن باید تمامی این تحریم‌ها را که برخلاف توافق هستند، لغو کند.» مالی با گشت به توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ توسط ایران و امریکا پیش از انتخابات ریاست جمهوری ایران را ممکن دانست اما گفت که برای واشگتن بازگشت صحیح به این توافق مهم است.

## نگاره

هادی محمدی

### دستور کار انتخاباتی مذاکره‌آمروز وین

اظهارات مقام ارشد اروپایی در گفت‌وگو با رویترز حاکی است که برنامه غرب در نشست وین این است که دو لیست فنی برای ایران و آنچه باید از تحریم‌ها لغو شود را تا قبل از ماه ژوئن و انتخابات ریاست‌جمهوری ایران تهیه کنند. نکته قابل توجه آن است که مقامات اروپایی و امریکایی در جملاتی حساس‌شده و دقیق که دارای عقبه تفسیری و هدف‌گذاری شده‌ای است، مواضع خود را اعلام می‌کنند، که برای آشکارسازی مفاهیم آن باید در کنار دیگر گزاره‌های بنیادین آنها قرار گیرند و همانند آنچه در برجام، کلاهی گشاد بر سر ایران رفت، یک‌بار دیگر، به خسارتی جدید تبدیل نشوند. اولاً اینکه دقیق که لغو نمی‌کنند یا حداقل، بخش‌های اصلی آن را از دست نخواهند داد. لذا اگر امروز سخن از بازگشت به برجام می‌گویند یا وعده‌کاستن از تحریم‌ها می‌دهند به این دلیل است که از یک سو در مقابل قانون راهبردی مجلس ایران و کاهش الزامات برجامی ایران، از سوی غرب، یک ابزار تنجیم و راهبردی است که کشورهای غربی این اهم‌قدرت را به‌سادگی از دست نخواهند داد. ثانیاً اینکه مقامات امریکایی دولت بایدن، در جلسات استماع و دریافت تأیید‌کنگره در مسئولیت‌های خود، تأکید کرده‌اند که تحریم‌ها را لغو نمی‌کنند یا حداقل، بخش‌های اصلی آن را از دست نخواهند داد. لذا اگر امروز سخن از بازگشت به برجام می‌گویند یا وعده‌کاستن از تحریم‌ها می‌دهند به این دلیل است که از یک سو در مقابل قانون راهبردی مجلس ایران و کاهش الزامات برجامی ایران، از برن‌بست هستند و از سوی دیگر با عملیاتی شدن توافق راهبردی با چین و دیگر کشورهای هدف، ابزاری ناکارآمد خواهند داشت. مضافاً اینکه مقامات غربی به‌خوبی می‌دانند و از یابی کرده‌اند که اگر نتیجه انتخابات ایران، دارای ترکیب و رویکرد انقلابی باشد، مسیری بسیار خسارت‌بار خواهند داشت. لذا اساساً گفت‌وگو با کشورهای اروپایی که خودشان بخشی از بدعهدها هستند و به تعهدات‌شان عمل نکرده‌اند، همچنین پذیرش گفت‌وگوی غیرمستقیم با عنوان ۴+۱ و ژانوس، سوال‌برانگیز است. آنچه از طریق مذاکرات پنهانی با اروپا یا امریکا انجام گرفته و به نشست وین منتهی شده دارای معانی و پیام‌های ویژه‌ای است. اولاً اینکه این کار یادآور همان گفت‌وگوهایی است که مقام ارشد دبلیلماسی کشور با البرادعی تأکید می‌کرد که اگر توافق نشود گروهی رقیب در انتخابات ایران به قدرت می‌رسند لذا این تدارک مذاکراتی، بوی سیاسی و انتخاباتی می‌دهد و برخی اظهارات رند جزو گذشته در کشورمان نیز، مؤید آن است.

ثانیاً به‌خوبی پیداست که یک روش گام‌به‌گام و حداقلی برای کاهش برخی تحریم‌های غیراساسی در مقابل توقف اقدامات اخیر ایران، در این سناریو دیده شده، تا برداشته شدن یا کاهش تحریم از مسیر مذاکره با غرب، امکانپذیر نشان داده شود تا اقتصاد و جامعه ایرانی را شرطی نمایند و برای احیای لیبرال‌های شکست‌خورده در ایران، ابزار و خوک تبلیغاتی مهیا کنند. این موضوعاتی مانند پروتکل الحاقی و تصویب FATF و CFT، در کنار هر دو مسئله، ماشه در برجام قرار دهند و روغن ریخته تحریم‌ها را تا حدودی کاهش داده یا به اجرای تدریجی موکل کنند و عملیاتی‌نشدن توافق راهبردی با چین و دیگر کشورهای هدف را از طریق نفوذی‌های تالیودار تضمین کنند. نشست وین، در صورتی که یک ااره برای تبصره‌پذیر کردن قانون راهبردی مجلس یا خطوط کلان اعلام شده رهبری، آن را هدایت نماید، یک سناریوی خطرناک در زمین انتخاباتی ایران و ولایت چانه‌زنی دادن به اراده و راهبرد ایران در مقابل بدعهدی و غیرقابل اعتماد بودن امریکا و اروپاست، که هرگونه توافق جدید در وین را باید به نظارت دقیق در نظام و مؤسسات مسئول قرار دهیم.

## اخبار کوتاه

■  **رویترز: اشرف غنی نقشه راه صلح طرح می‌کند**

اشرف غنی، رئیس‌جمهور افغانستان قصد دارد در جریان نشست ترکیه در مدنی به دستمایی به توافق با طالبان نقشه راهی برای برقراری صلح در کشورش در سه مرحله ارائه کند. به گزارش رویترز، پیشنهاد اشرف غنی در مقابل پیشنهاداتی است که واشگتن مطرح کرد و دولت افغانستان آنها را رد کرد. این پیشنهادها در پایه تأسیس سیستم قانونی جدید به محض تشکیل دولت انتقالی با حضور نمایندگان ای طالبان است. رویترز به نقل از سندی که به دستش رسیده گزارش می‌دهد، پیشنهاد غنی برای «دستیابی به هدف نهایی» است که در مرحله نخست شامل اجامعی بر سر حل و فصل سیاسی و آتش‌بس تحت نظارت بین‌المللی است. هر مرحله دوم شامل برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری و تشکیل دولت صلح و اجرای مقدمات لازم برای قدم برداشتن در مسیر پیاده کردن سیستم سیاسی جدید است. اما هرخله سوم شامل ایجاد «ساختار عملی قانون اساسی و ادغام مجدد آوارگان و تحقق توسعه» افغانستان است که مسئول برجسته در دولت افغانستان گفت، غنی این نقشه راه را عملاً به پایتخت‌های خارجی اطلاع داده است.

■  **ناتوانی ۴۶ میلیون امریکایی در پرداخت هزینه‌های درمانی**
نتایج نظر سنجی مشترک «گالوپ» و گروهی از مؤسسات پزشکی امریکا نشان داد ۴۶ میلیون نفر در این کشور قادر به پرداخت هزینه‌های خدمات درمانی با کیفیت در برسی جدید «وست هلث- گالوپ»، تخمین زده می‌شود ۴۶ میلیون امریکایی ناتوانی پرداخت هزینه‌های خدمات درمانی با کیفیت در صورت ضرورت را ندارند. این نظرسنجی همچنین اختلافات نژادی و اقتصادی گسترده‌ای را در بین افرادی که معتقدند ناتوانی پرداخت هزینه‌های بهداشت و درمان را دارند، نشان داد. تعداد امریکایی‌های سیاه‌پوستی که گفتند قادر به پرداخت هزینه‌های خدمات درمانی نیستند، ۲۹ درصد در مقابل ۱۶ درصد سفیدپوستان، یعنی تقریباً دو برابر بود. بیش از یک‌فرد از هر سه امریکایی کم‌درآمد یا ۳۵ درصد گفتند قادر به پرداخت هزینه‌های خدمات درمانی مورد نیاز خود در طول ۱۲ ماه گذشته در دوران کرونا نبودند.

■ **انتقاد آنکارا از سوت ترسوها در آنکارا**

گروهی از درباران ارشد نت‌شسته ترکیه بیانیه‌ای در باره درگیری‌شان از احتمال خروج کشورشان از توافقنامه بین‌المللی مونتره منتشر کرده‌اند که مقام‌های این کشور آن را بی‌شبهات با تاریخ کودتاهای نظامی ترکیه نمی‌دانند. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، ۱۰۲ افسر سابق نیروی دریایی ترکیه از مطرح شدن این مسئله که ترکیه می‌تواند از توافقی بین‌المللی خارج شود که عبور و مرور دریایی را از طریق تنگه‌های بسفر و داردائل تنظیم می‌کند، انتقاد کرده‌اند؛ این دو تنگه دریای مدیترانه را به دریای سیاه متصل می‌کند. فواد اوکتای، معاون رئیس‌جمهور ترکیه امضاکندگسان این بیانیه را با «فرادی ترسو که در کشورستان سوت می‌زند» مقابله کرد. داده‌های کورتولوش، معاون رهبر حزب حاکم ترکیه نیز در توتیتی نوشت، آنها عاشقان ترکیه قدیمی هستند که خودشان را فراتر از خواسته ملت می‌دانند.

■ **جزئیات دور جدید گفت‌وگوی راهبردی بغداد- واشگتن**
فوزی حریری، رئیس هیئت منطقه کردستان در تیم مذاکراتی عراق از گفت‌وگوی راهبردی با ایالات متحده جزئیات جدیدی از دور جدید این گفت‌وگو که قرار است روز چهارشنبه برگزار شود، فاش کرد. به نوشته پایگاه «الفرات»، حریری تصریح کرد: داده‌های کونولوش، نشان می‌دهد عراق به حمایت اطلاعاتی و لجستیکی علاوه بر تسلیح و پوشش هوایی نیروهای امریکایی نیاز دارد. وی افزود، قرار است که دور جدید گفت‌وگوی راهبردی در چهارشنبه از طریق ویدئو کنفرانس برگزار شود. همان نمایندگان سابق منطقه کردستان در دوره‌های پیشین، در این دور از گفت‌وگو نیز حضور دارند. انتظار می‌رود با روی کار آمدن «جو بایدن»، رئیس‌جمهور امریکا، گفت‌وگوی راهبردی میان بغداد و واشگتن، مجدداً از صفر آغاز شود.